
 
                                                                                                                                  ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.  286  DEL  17/12/2019 

 

Oggetto: Affidamento per la fornitura di aperitivo rinforzato alla Madonieat in occasione 

delle esibizioni di gruppi nell’ambito della “Mostra dei Presepi” - Impegno spesa - 

CIG ZCE2B3D397 

 

IL DIRETTORE REGGENTE 
Nominato con   D.A. ARTA n. 135/GAB del 1/04/2019 con decorrenza in pari data 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  n.98/81 - 14/88 - 71/85 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all’art. 1 comma 3 della L.R.  

n°10 del 15/05/2000 - approvato con D.A. n. 102/GAb del 12/04/2005,  

VISTA la determinazione del Direttore n° 30 del 22/02/2017 ad oggetto: “ Riorganizzazione delle strutture di   

lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio n°4 del 21/07/2017, in 

adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione di Consiglio n. 4 del 28/03/2019 di approvazione del Bilancio di previsione 

2019/2021 resa esecutiva,dall’ARTA con nota  prot n. 28465 del 30/04/2019  

VISTA la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del C.E. n.17 del 02/05/2019 ad oggetto:   

“Approvazione bilancio finanziario gestionale”. 

VISTA la deliberazione di Consiglio n. 21 del 27/11/2019 ad oggetto “ Assestamento e variazione 

del Bilancio esercizio 2019”  resa esecutiva, dall’ARTA con nota prot n. 79767 del  06/12/2019  

VISTA l’attestazione finanziaria dell’UOB n. 2 - Affari Finanziari; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla UOB. n 3 

D E T E R M I N A 

        X Approvare l’allegata proposta facendola propria ad ogni conseguente effetto. 

 

Non approvare l’allegata proposta__________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

 

Approvare l’allegata proposta con le seguenti modifiche e/o integrazioni: 

 

 

 

 
                        Il Direttore Reggente 

                        (Arch. Rosario Lazzaro) 

  
 Ente Parco delle Madonie 

 Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • 

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

 

                      
      

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


 

 UOB  3  SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE                                                         

                                                                         

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione ex art. l comma 3 della L.R. n. 10/2000 approvato  con D.A. 

Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 12/04/2005; 

VISTA la L.R. n.98/1981 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 21/7/2017; 

VISTA la determina del Direttore n. 30 del 22/02/2017 ad oggetto “Riorganizzazione delle strutture di 

lavoro ex L.R. 10/2000. Approvazione organigramma e funzionigramma”;  

 VISTA la deliberazione di Consiglio n. 4 del 28/03/2019 di approvazione del Bilancio di 

previsione    2019/2021 resa esecutiva, dall’ARTA con nota prot. n. 28465 del 30/04/2019  

   VISTA la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del C.E. n.17 del 02/05/2019 ad   

oggetto: “Approvazione bilancio finanziario gestionale” 

 VISTA la deliberazione di Consiglio n. 21 del 27/11/2019 ad oggetto “ Assestamento e variazione 

del Bilancio esercizio 2019”  resa esecutiva, dall’ARTA con nota prot n. 79767 del  06/12/2019  

VISTA l’attestazione finanziaria della U.O.B.2 affari finanziari; 

 

Premesso: 

 

➢ Che l’Ente Parco dalla sua istituzione ha realizzato costanti iniziative finalizzate a 

promuovere e ad incrementare l’immagine turistica del territorio, lo sviluppo economico e 

sociale delle collettività residenti nel territorio del Parco con particolare riferimento alle 

attività produttive, lavorative e tradizionali, programmando e progettando gli interventi 

finalizzati e realizzando le relative opere;  

 

➢ Che tale strategia ha rafforzato nel tempo l’effetto comunicativo e la visibilità dell’intero 

sistema delle aree protette, esaltando le straordinarie e diversificate possibilità di fruizione 

delle risorse ambientali culturali e del territorio siciliano, di cui le aree protette sono 

espressione di grande interesse; 

 

➢ Il Parco delle Madonie, sotto l’appellativo di “Madonie Geopark” con nota della 

Commissione di Coordinamento della “European Geoparks Network (EGN) del 19/09/2001, 

è stato riconosciuto membro della EGN operante, dall’aprile 2001, con il supporto 

dell’UNESCO ( Divisione delle Scienze della terra); 

 

➢ Che l’Ente Parco ai fini della promozione sociale, culturale e turistica, individua  anche 

nella realizzazione di eventi celebrativi, manifestazioni, iniziative, momenti importanti di 

valorizzazione del territorio, per i quali la collaborazione  con le associazioni promotrici può 

rappresentare un valore aggiunto oltre a significare un ulteriore e importante riconoscimento 

del ruolo e dell’importanza dell’associazionismo e del volontariato nella realizzazione degli 

obiettivi dell’Ente sul versante sportivo, ricreativo, culturale e ambientale;  

 

➢  Che la “Mostra dei Presepi” allestita a Palermo presso la prestigiosa sede di Palazzo 

Sant’Elia nei locali adibiti a sportello informativo rientra nell’ambito delle attività di 

valorizzazione del patrimonio dell’area protetta programmate dall’Ente e rappresenta 

un’importante occasione per mettere in luce attraverso, anche la realizzazione di presepi, le 

eccellenze che caratterizzano il territorio madonita,; 

 



➢ Che la suddetta mostra visitabile dal 10 dicembre 2019 al 6 gennaio 2020 presso Palazzo 

Sant’Elia a Palermo è costituita interamente da presepi realizzati dagli Istituti Comprensivi 

dalle associazioni, da artigiani  e ditte  provenienti dal comprensorio madonita; 

 

➢ Che le numerose opere esposte si contraddistinguono per i materiali utilizzati, i più diversi 

tra loro come ad esempio sale, ferro, biscotti, radici di arbusti, materiali di recupero ecc, ma 

anche e soprattutto per l’estro creativo, la sensibilità, l’eleganza e la semplicità e i significati 

racchiusi in ogni opera; 

 

➢ Che in occasione della suddetta “Mostra dei Presepi” sono stati programmati degli eventi 

con il coinvolgimento di gruppi di artisti madoniti, che si esibiranno secondo il calendario di 

seguito indicato : 

- 19/12/2019 i pifferai e zampognari di Polizzi Generosa 

- 22/12/2019 l’Associazione Folkloristica  Gazzara di Caltavuturo 

- 27/12/2019 la banda musicale “Giuseppe Verdi” di Petralia Soprana, per un numero 

complessivo di 52 persone; 

 

➢ Che nel corso delle riunioni finalizzate all’organizzazione di cui sopra è stata individuata 

per quanto riguarda la realizzazione delle diverse attività tra cui quella relativa alla fornitura 

di un aperitivo rinforzato da offrire ai suddetti artisti, nell’ambito degli eventi programmati 

dall’Ente, la scrivente UOB; 

 

➢ Considerata l’imminenza dell’iniziativa in argomento è necessario procedere con 

tempestività all’affidamento di cui trattasi; 

 

➢ Visto l'articolo 36, comma 2 lett.a), del D.lgs 50/2016, come modificato dall'art. 25, comma 

1, lett. b) del D.Lgs 56/2017 (c.d. Decreto correttivo al Codice degli appalti) che prevede la 

possibilità di ricorrere all'affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici, nel caso di affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00; 

 

➢ Considerato che sussistono i presupposti per la scelta del contraente mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art.36, co.2 del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50, in quanto trattasi di servizi di 

valore complessivo inferiore a euro 40.000 (quarantamila/00); 

 

➢ Che dalle indagini conoscitive fatte per le vie brevi, è risultato idoneo  a garantire il servizio 

richiesto il primo bistrot Bio  espositivo denominato  “Madonieat”  con sede in Via Butera, 

20 a Palermo P/Iva 06676220822, in quanto fornisce un servizio efficiente con prezzi  

competitivi e inoltre promuove la qualità dei prodotti tipici enogastronomici delle Madonie; 

 

➢ Che la Madonieat, infatti nasce dall’idea progettuale di alcuni giovani con l’intento di 

promuovere e diffondere i sapori autentici della cultura enogastronomica delle Madonie  è 

l’unico ristorante nella zona in cui è possibile acquistare e degustare i prodotti tipici delle 

Madonie; 

 

➢ Che il criterio di scelta del contraente è riconducibile all’ottimo rapporto qualità/prezzo, 

competenza ed affidabilità rispetto alla specificità del servizio richiesto 

 

 



 

➢ Che per le vie brevi, a mezzo e-mail dell’11/12/2019 è stato richiesto alla suddetta ditta 

apposito preventivo di spesa per la realizzazione di un aperitivo rinforzato da offrire  a  n. 52  

artisti così suddivisi: 

- 19/12/2019: 2 persone 

- 22/12/2019: 30 persone 

- 27/12/2019: 20 persone 

 

➢ Che la Madonieat con sede in Via Butera, 20 a Palermo  P/Iva 06676220822, con nota prot. 

n 3471 del 12/12/2019 ha trasmesso l’offerta economica per il servizio richiesto, di seguito 

indicata: 

- Aperitivo rinforzato che include un calice di vino della casa, un buffet a base di prodotti 

delle Madonie, acqua, servizio al tavolo e coperto al costo di € 10,00 a persona da offrire 

agli artisti così come sopra specificato per la somma complessiva di € 520,00 iva 

compresa al 10%, così come scaturente dal calcolo di € 10,00 * n° 52 persone; 

 

➢ Visto il preventivo di spesa della Madonieat con sede in Via Butera, 20 a Palermo -P/Iva 

06676220822 che soddisfa i requisiti di economicità ; 

 

➢ Ritenuto adeguato esperire la procedura mediante l’affidamento diretto considerata l’esigua 

entità dell’importo, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.L. n.56/2017 e, per tale scopo 

assumere il relativo impegno spesa sul pertinente capitolo del bilancio dell’Ente; 

 

➢ Considerato, altresì che bisogna procedere a impegnare la complessiva somma di € 520,00 

iva inclusa al 10%, sul pertinente capitolo di bilancio corrente, di cui all’affidamento del 

servizio di aperitivo rinforzato per n. 52 artisti, così come suddivisi nelle date sopra indicate; 

  

➢ Accertata la congruità della spesa per l’affidamento del servizio aperitivo rinforzato come 

sopra descritto; 

 

➢  Visto il Documento unico di regolarità contributiva on line - DURC prot. INAIL n. 

17821106 del 29/10/2019 dal quale si evince che la struttura de quo, risulta in regola nei 

confronti di I.N.P.S. e  I.N.A.I.L; 

  

➢ Dato Atto che in relazione alla presente procedura è stato richiesto all'Autorità Nazionale 

per l'Anticorruzione il Codice Identificativo Gare CIG: ZCE2B3D397; 

 

➢ Accertata la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 40402 alla voce “Organizzazione 

e/o partecipazione mostre convegni manifestazioni e stage”. 

 

                                Tutto ciò premesso, visto e considerato: 

sottopone al Direttore la seguente proposta di determinazione 

 

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si 

intendono integralmente richiamate e approvate; 

 

APPROVARE il preventivo di spesa presentato dalla “Madonieat” con sede in Via Butera, 20 a 

Palermo C/F -P/Iva 06676220822”, per l’affidamento di un aperitivo rinforzato per n. 52 artisti che 

si esibiranno nell’ambito degli eventi programmati in occasione della “Mostra dei Presepi, di 

seguito descritto: 



- Aperitivo rinforzato che include un calice di vino della casa, un buffet a base di prodotti 

delle Madonie, acqua, servizio al tavolo e coperto al costo di € 10,00 a persona da 

offrire agli artisti così suddivisi: 

- 19/12/2019: 2 persone 

- 22/12/2019: 30 persone 

- 27/12/2019: 20 persone, acquisito al protocollo dell’Ente al n 3741 del  12/12/2019 ; 

 

INDIVIDUARE come acquisibile ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. n.56/2017 il 

servizio descritto in premessa; 

 

PROCEDERE, pertanto per le motivazioni espresse in narrativa all’acquisizione del servizio di che 

trattasi, con la modalità dell’affidamento diretto 

 

AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs n.56/2017, alla Madonieat con sede in 

Via Butera, 20 a Palermo C/F -P/Iva 06676220822 il servizio di un aperitivo rinforzato al costo di € 

10,00 a persona da offrire a n. 52 artisti, così come sopra specificato, per l’importo complessivo di € 

520,00 iva compresa, giusto preventivo di spesa acquisito al protocollo dell’Ente al n 3741 del  

12/12/2019 ; 

  

IMPEGNARE la somma di € 520,00 iva inclusa relativa alla fornitura del servizio di aperitivo 

rinforzato a base di prodotti tipici madoniti  a cura della Madonieat di Palermo sul capitolo 40402 

alla voce “Organizzazione e/o partecipazione mostre convegni manifestazioni e stage” del bilancio 

c.a ;  

 

DARE ATTO che al pagamento della suddetta somma si provvederà con successiva 

determinazione del dirigente della UOB 3, dietro presentazione di regolare fattura da parte della 

Madonieat; 

 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella sezione trasparenza del sito 

istituzionale dell’Ente Parco delle Madonie, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 e le 

comunicazioni previste dall'art. 76 dello stesso decreto a favore della struttura aggiudicataria del 

servizio. 

 

 

               F.to Il Collaboratore Amm.vo                                                           F.to  Il Dirigente della UOB.3                                                                                 

( Franca Gennaro)                                                                       (Dott. Peppuccio Bonomo) 

 

 

 

IMP 594/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

         Il Responsabile                                    Il Direttore Reggente 

 ____________________                          (Arch. Rosario Lazzaro) 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

